
ROMÂNIA Comuna Corod, sat Corod
JUDETUL GALATI str.Ştefan Cel Mare,nr. 258

| | Judeţul Galaţi, CP807080CM Tel:0236.864006
CONSILIUL LOCAL Fax:0236.864002

e-mail:corodQgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA NR. 54
din 26.08.2024

privind: desemnarea domnului Balan Viorel, administrator public al Comunei Corod, să exercite
atribuţiile funcţiei vacante de Șef serviciu — Serviciul Gospodărie Comunală Corod, județul Galaţi

Iniţiator: Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod, judeţul Galaţi
Nr. și data depunerii proiectului de hotărâre : 13096/14.08.2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art. 81 din Legea nr. 53 / 2003 privind Codul Muncii, cu completarile si modificarile ulterioare;
- art. 2 lit.g), art.3 alin.(|), alin.(4), art.28 alin.(2) lit.a) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare
de utilităţi publice, republicată cu modificările şi completările ulterioare;
-art. 8 alin.(1) şi art. 17 alin.(1) din Legea 241/2006 serviciului de alimentare cu apă și de
canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile din Legea 217/2018 privind modificarea alin. (2) al art. III din Ordonanţa „de urgenţă
a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare;
- art. 129 alin. (2) lit. a și lit. d, alin. 3 lit. c și alin. (7) lit. n din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
luând act de:
-HCL nr. 46/17.08.2017 privind reorganizarea Compartimentului Alimentare cu Apă fără
personalitate juridică, din structura aparatului de specialitate al Primarului Comunei Corod, într-
un serviciu cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local Corod, sub
denumirea Serviciul Gospodărie Comunală Corod, cu modificările şi completările ulterioare;
-referatul de aprobare al primarului comunei Corod, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub nr.
13096/14.08.2024;
-raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Corod, înregistrat sub nr. 13097/14.08.2024;
-demisia nr. 260/08.07.2024 a dnei Machedon Mioara din funcţia de Șef serviciu — Gospodărie
Comunală Corod, înregistrată sub nr. 11020/08.07.2024;
-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3;
În baza art.139 alin. 3 lit. a, art.196 lit.a, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu
modificările și completările ulterioare, în exercitarea atribuţiilor legale, Consiliul Local al Comunei
Corod, Județul Galaţi, întrunit în ședință ordinară, în data de 26.08.2024, adoptă prezenta;

HOTĂRĂRE:
Art. 1 Începând cu data de 01.09.2024, se aprobă, desemnarea domnului Balan Viorel,
administrator public al Comunei Corod, județul Galaţi, să exercite atribuţiile funcţiei vacante de
Sef serviciu — Serviciul Gospodărie Comunală Corod, județul Galaţi, în urma demisiei doamnei
Machedon Mioara.



Art. 2 (1) DomnulBalan Viorel va exercita atribuţiile funcţiei vacante de Șef serviciu — Serviciul
Gospodărie Comunală Corod, județul Galaţi, prin încheierea unui contract cu timp parțial de 2
ore/zi până la ocuparea postului susmenționat.

(2) Atribuţiile funcţiei Șef Serviciu vorfi detaliate în fișa postului anexă la contractul de
muncă cu timp parțial.
Art. 3 Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă
publică prin publicare în Monitorul Oficial Local al comunei Corod şi va fi comunicată potrivit legii
către autorităţile şi instituţiile competente în materie.
Preşedinte de Şedinţă, Contrasemnează,

Consilier local, Secretar general al comunei,
lon Cătălin SI RGHE Gabriel Ciprian PRODEA


